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Протокол № 2___
собрания граждан
об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий 
муниципальных образований Новосибирской области, 
основанных на местных инициативах

Дата проведения собрания: «14» октября  2019 года
Место проведения собрания: Муниципальное бюджетное учреждение культуры Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области

Открытие собрания: 12 часов 00  минут.
Собрание закрыто: 13 часов 25 минут.

Присутствовало 115 человек.

Категории населения с указанием количества человек:
-пенсионеры-28 чел.
-работники (служащие) бюджетного сектора-28 чел.
-работники других сфер-41 чел.
-самозанятые граждане-18 чел.

Председатель собрания: Глава Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области  Гладышева Наталья Владимировна
Секретарь собрания: специалист 1 разряда  администрации Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области Логачёва Елена Владимировна

Повестка дня:
1.Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий 
муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах
2.Краткая информация  об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области.
3.Оглашение результатов опроса опроса/анкетирования
4.Выбор приоритетного проекта.
5.Определение параметров выбранного проекта.
6. Софинансирование проекта и нефинансовое участие
7. Выборы  инициативной группы.
__________________________________________________________________

1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий 
муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах
ВЫСТУПИЛА: Волошина Ольга Васильевна-депутат Совета депутатов Новомихайловского сельсовета: «Предлагаю избрать председателем собрания Главу Новомихайловского сельсовета  Гладышеву Наталью Владимировну, секретарем собрания избрать специалиста администрации Новомихайловского сельсовета – Логачёву Елену Владимировну»
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания – Гладышеву Наталью Владимировну, секретарем собрания – Логачёву Елену Владимировну.
ГОЛОСОВАЛИ: по первому вопросу голосовали:
«за» – 115голосов;
«против» – 0 голоса;
«воздержались» – 0  голосов.

2. Краткая информация  об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области.
СЛУШАЛИ: Главу Новомихайловского сельсовета Гладышева Н.В. 
В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах», министерство финансов и налоговой политики проводит конкурсный отбор проектов развития территорий муниципальных образований.
Муниципальное образование Новомихайловский сельсовет Татарского района Новосибирской области принимает участие в данной областной практике с 2019 года.
В 2019 году был реализован проект «Содержание мест захоронения в с.Новомихайловка».
К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения:
1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
3) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
7) организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов;
8) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
9) создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
10) организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий;
11) содержание мест захоронения;
12) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов.

Установлены следующие требования к финансовому обеспечению проекта:
1) субсидия из областного бюджета Новосибирской области – не более 1 500 000 рублей;
2) средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального района Новосибирской области – не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;
3) собственные средства жителей поселения – не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению
ВЫСТУПИЛА: Степанова Татьяна Фаязовна-депутат Совета депутатов Новомихайловского сельсовета: «Мы очень довольны реализованным проектом, поэтому готовы в текущем году также принять участие в конкурсном отборе. На данный момент есть сформированный список возможных проектов для участия в конкурсном отборе».
РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе 2020 года.
ГОЛОСОВАЛИ: по второму вопросу голосовали:
«за» – 113 голосов;
«против» –0 голосов;
«воздержались» –2 голоса.

3.Оглашение результатов опроса опроса/анкетирования
ВЫСТУПИЛ: Штенгауэр Светлана Алексеевна-депутат Совета депутатов Новомихайловского сельсовета: «Нами было принято решение о проведении опроса граждан на территории Новомихайловского сельсовета Татарского района с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах. 
Согласно данным Протокола Комиссии по проведению опроса №1 от 14.10.2019 «О результатах опроса» в опросе участвовало 195 человек. По данным заполненных листов выявлены следующие результаты голосования:
1. Благоустройство спортивной площадки с.Новомихайловка– 164 человека (84,1 %).
2. Ремонт спортивного стадиона  с.Новомихайловка– 29 человек (14,9 %).
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

4.Выбор приоритетного проекта.
ВЫСТУПИЛИ: Глава Новомихайловского сельсовета Гладышева Н.В.: «Создание универсальной спортивной площадки на территории с. Новомихайловка поддержало большинство населения села, и это подчеркивает важность реализации такого проекта. Хотелось бы, чтобы на этой спортивной площадке могли заниматься спортом как дети, так и взрослые».
   Ковалева Татьяна Евгеньевна-специалист учреждения культуры: «Я бы поддержала проект по благоустройству спортивной площадки села. Необходимо привести в надлежащий вид данную территорию, выполнить озеленение, обновить внешний вид (покрасить) спортивных снарядов и сооружений. Это же визитная карточка села».
РЕШИЛИ: Выбрать для участия в конкурсном отборе проект Благоустройство спортивной площадки с.Новомихайловка.
ГОЛОСОВАЛИ: по четвёртому вопросу голосовали:
«за» – 111 голосов;
«против» –4 голоса;
«воздержались» –0 голосов.

5.Определение параметров выбранного проекта.
[bookmark: _GoBack]Выступили: Гладышева Наталья Владимировна- Глава Новомихайловского сельсовета: «Прежде чем обсуждать параметры выбранного проекта, хотелось бы кратко рассказать о том, что мы будем иметь в итоге реализации данного проекта. Это будет  спортивная площадка, которая подойдет для детских спортивных игр. По периметру будет установлено ограждение. Выполнены работы по озеленению территории площадки, обновлены (покрашены) спортивные снаряды и сооружения, завезены почва для подсыпки территории и песок. Предлагаю одобрить представленный проект благоустройства спортивной площадки с.Новомихайловка».
РЕШИЛИ: Одобрить представленный проект благоустройства спортивной площадки с.Новомихайловка».
ГОЛОСОВАЛИ по пятому вопросу:
«за» –110голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 5 голосов.

6. Софинансирование проекта и нефинансовое участие
СЛУШАЛИ:
Главу Новомихайловского сельсовета, Гладышеву Наталью Владимировну: «Прогнозируемая стоимость проекта 433001,66 руб. По требованиям к финансовому обеспечению проектов объем софинансирования со стороны населения должен составить не менее 10% от запрашиваемой субсидии. Необходимо установить размер взноса.
ИП Самохвалов В.И.  сообщил о готовности принять участие в реализации проекта и оказать спонсорскую помощь в размере 4 000,00 руб.  
Также предлагаю населению принять участие в благоустроительных работах. Необходимо расчисть территорию от сухой травы и мусора, покрасить ограждение, спортивные снаряды и сооружения, подсыпать почву».
РЕШИЛИ: Не устанавливать фиксированный размер взноса для населения. Принять участие в благоустроительных работах в качестве нефинансового участия.
ГОЛОСОВАЛИ по шестому вопросу:
«за» –115голосов;
«против» – 0голосов;
«воздержались» – 0  голосов.

7. Выборы  инициативной группы.
СЛУШАЛИ:
	Главу Новомихайловского сельсовета Гладышеву Наталью Владимировну: «Для организации и проведения работ по реализации проекта необходимо создание инициативной группы. Обращаю ваше внимание, что представители инициативной группы полностью контролируют реализацию проекта, выполнение работ».
ВЫСТУПИЛ(И):
Самохвалов Владимир Иванович-депутат Совета депутатов Новомихайловского сельсовета: «Предлагаю включить в состав группы следующих товарищей:  Миклуха Сергей Николаевич (Специалист по делам молодёжи), Петухова Любовь Васильевна(зав. филиалом библиотеки  с.Новомихайловка), Гарифуллина Любовь Николаевна (пенсионерка, председатель Совета ветеранов), Степанова Татьяна Фаязовна (депутат Совета депутатов Новомихайловского сельсовета), Лейб Татьяна Ивановна (специалист по соц.работе), Бадакина Ирина Ивановна (мед.сестра врачебной амбулатории с.Новомихайловка)
РЕШИЛИ: включить в состав инициативной группы: Миклуха Сергея Николаевича, Петухову Любовь Васильевну, Гарифуллину Любовь Николаевну, Степанову Татьяну Фаязовну, Лейб Татьяну Ивановну, Бадакину Ирину Ивановну 
ГОЛОСОВАЛИ по седьмому вопросу:
«за» – 115 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.








Председатель собрания             _________________           Н.В.Гладышева
                                                                                                     (подпись                                                           Секретарь собрания                    _________________          Е.В.Логачёва
                                                                                                    (подпись)                                              
